
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 25-02-2016

OGGETTO

APPROVAZIONE TARIFFE TRIBUTI COMUNALI ANNO 2016. TOSAP - IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'-
DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI

L’anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il d.lgs. n. 507/1993, che detta la disciplina in materia di Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP),
Diritti sulle Pubbliche Affissioni nonché  in materia di Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
(TOSAP);

RICHIAMATO l'art. 77-bis, comma 30 del D.L. n. 112/2008 convertito nella Legge n. 133/2008, dal quale
si evince la sospensione per il triennio 2009/2011, fino all'attuazione del federalismo fiscale, del potere degli
Enti locali di deliberare aumenti di tributi, addizionali ed aliquote, fatta eccezione per gli aumenti alla tassa
sui rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATA la legge n. 220/2010, che conferma la suddetta sospensione dei poteri sino all' attuazione
del federalismo fiscale;

VISTO il D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella Legge n. 214/2011, che ha previsto lo
sblocco generalizzato delle aliquote opzionali relative a tutti i tributi comunali;

VISTO l'art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 44/2012 che ha
stabilito l'abrogazione dell'art. 77-bis comma 30 del D.L. n. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008 e
dall'art. 1, comma 123, della legge 220/2010, consentendo in tal modo agli Enti Locali di procedere ad
eventuali interventi tariffari dei tributi di competenza;

VISTO l’Art. 11 del Dlgs 23/2011;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04/02/2014, esecutiva nei termini di legge,
con la quale venivano approvate le tariffe TOSAP,  ICP e Diritti Pubbliche Affissioni per l’anno 2014;

RITENUTO di dover confermare le tariffe già vigenti per l’anno 2014;

VISTA la legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha espressamente abrogato, al comma 25 dell'art. 1,
l'intero art. 11 del D.Lgs. 23/2011;

VISTA la Risoluzione n. 1/DF datata 12 gennaio 2015 del Ministero delle Finanze;

VISTO il D.M. 28 ottobre 2015  di differimento al 31 marzo 2016 del termine della deliberazione del
bilancio di previsione per gli enti locali (Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015);

RITENUTA, altresì,  la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. f)
e 48, comma 2 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. LGS. n.
267/2000;

VISTI i vigenti Regolamenti che disciplinano i suddetti tributi;

ACQUISITO il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n°174/12, convertito in Legge
n.213/12;

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare per l’anno 2016 le seguenti aliquote e tariffe:
Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) secondo la tabella allegata;



Imposta sulla Pubblicità (ICP) secondo la tabella allegata;
Diritti sulle pubbliche affissioni secondo la tabella allegata.

3. di demandare a successivi atti gestionali la fissazione delle scadenze di pagamento per il corrente anno;

4. di dare atto che i gettiti delle summenzionate tariffe saranno iscritti nel bilancio di previsione 2016;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’Art. 134, quarto comma del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 29-02-2016

Dal Municipio, lì 29-02-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-02-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 29-02-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 29-02-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio





Pubblicita' permanente - Comune di IV classe (10.00 1- 30.000 ab)- D. LGS. 15 novembre 1993, n. 507 Art t. 12 e segg.

01 Ordinaria
13,428
02 Ordinaria da 5.5 a 8.5 mq
20,141
03 Ordinaria oltre 8.5 mq
26,856
10 Veicoli di propriet… > 3000 Kg + Rimorchio
74,369
11 Veicoli di propriet… < 3000 Kg + Rimorchio
49,579
14 Pannelli luminosi c/proprio
26,856
15 pannelli luminosi da 5,5 a 8,5
33,569
16 PANNELLI LUMINOSI OLTRE 8,5 MQ
40,284
Altre categorie e per ogni rimorchio
24,789
Altre categorie vedi D.Lgs 507/1993



Natura dell'occupazione zona commerciale zona censuaria t_fissa

1 Mercati e mercatini 1 Categoria 1 0 0 3,09874

1 2 Categoria 2 0 0 2,06582

1 3 Categoria 3 0 0 1,54937

2 Fiere, festegg.e feste patronali 1 Categoria 1 0 0 4,02836

2 2 Categoria 2 0 0 2,68557

2 3 Categoria 3 0 0 2,01418

3 Pubblici esercizi 1 Categoria 1 0 0 3,09874

3 2 Categoria 2 0 0 2,06582

3 3 Categoria 3 0 0 1,54937

4 Esercizi commerciali 1 Categoria 1 0 0 3,09874

4 2 Categoria 2 0 0 2,06582

4 3 Categoria 3 0 0 1,54937

5 Edili 1 Categoria 1 0 0 3,09874

5 2 Categoria 2 0 0 2,06582

5 3 Categoria 3 0 0 1,54937

6 Part.pol., ass.nisindac., cul. e spett.v 1 Categoria 1 0 0 3,09874

6 2 Categoria 2 0 0 2,06582

6 3 Categoria 3 0 0 1,54937

7 Tende 1 Categoria 1 0 0 3,09874

7 2 Categoria 2 0 0 2,06582

7 3 Categoria 3 0 0 1,54937

Periodiche
1 Mercato settimanale (appliccate le rid. ex art. 45 D.Lgs 507/93) 1 Categoria unica 0 0 0,21

TOSAP Temporanee - Periodiche



TOSAP

Natura dell'occupazione zona commerciale zona censuaria t_fissa

1 Passi carrabili 1 Categoria 1 0 0 15,493

1 2 Categoria 2 0 0 11,62

1 3 Categoria 3 0 0 7,746

2 Passi carrabili prov. o comunali 1 Categoria 1 0 0 9,296

2 2 Categoria 2 0 0 6,972

2 3 Categoria 3 0 0 4,648

3 Accessi a distributore carburanti 1 Categoria 1 0 0 15,493

3 2 Categoria 2 0 0 11,62

3 3 Categoria 3 0 0 7,746

4 Tende fisse o retrat. 1 Categoria 1 0 0 9,296

4 2 Categoria 2 0 0 6,972

4 3 Categoria 3 0 0 4,648

5 Chioschi 1 Categoria 1 0 0 30,897

5 2 Categoria 2 0 0 23,24

5 3 Categoria 3 0 0 15,493

6 Fioriere 1 Categoria 1 0 0 30,987

6 2 Categoria 2 0 0 23,24

6 3 Categoria 3 0 0 15,493

7 Vetrine sporgenti su suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987

7 2 Categoria 2 0 0 23,24

7 3 Categoria 3 0 0 15,493

8 Vetrine sporg.sosp.da suolo 1 Categoria 1 0 0 10,845

8 2 Categoria 2 0 0 8,134

8 3 Categoria 3 0 0 5,422

9 Scalini e scalinate per negozi 1 Categoria 1 0 0 30,987

9 2 Categoria 2 0 0 23,24

9 3 Categoria 3 0 0 15,493

10 Botole e feritoie 1 Categoria 1 0 0 30,987

10 2 Categoria 2 0 0 23,24



10 3 Categoria 3 0 0 15,493

11 Insegne 1 Categoria 1 0 0 10,845

11 2 Categoria 2 0 0 8,134

11 3 Categoria 3 0 0 5,422

12 Impianti pubbl.con pali 1 Categoria 1 0 0 30,987

12 2 Categoria 2 0 0 23,42

12 3 Categoria 3 0 0 15,493

13 Aree di parcheggio 1 Categoria 1 0 0 30,987

13 2 Categoria 2 0 0 23,24

13 3 Categoria 3 0 0 15,493

14 Occupazione varie suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987

14 2 Categoria 2 0 0 23,24

14 3 Categoria 3 0 0 15,493

15 Pensiline su suolo 1 Categoria 1 0 0 30,987

15 2 Categoria 2 0 0 23,24

15 3 Categoria 3 0 0 15,493

16 Pensiline sovr.suolo 1 Categoria 1 0 0 10,845

16 2 Categoria 2 0 0 8,134

16 3 Categoria 3 0 0 5,422

17 Banderuole 1 Categoria 1 0 0 10,845

17 2 Categoria 2 0 0 8,134

17 3 Categoria 3 0 0 5,422

18 Occupaz.spazio sopra/sottosuolo 1 Categoria 1 0 0 10,845

18 2 Categoria 2 0 0 8,134

18 3 Categoria 3 0 0 5,422

19 Condutture servizi pubblici 1 Categoria unica 0 0 0,774

20 Distri.carbur.,chioschi fino a mq.4.00 1 Categoria 1 0 0 58,876

20 2 Categoria 2 0 0 35,625

20 3 Categoria 3 0 0 15,493

21 Suolo pubblico aree distr.carburante 1 Categoria 1 0 0 30,987



21 2 Categoria 2 0 0 23,24

21 3 Categoria 3 0 0 15,493

22 Serbatoi di carburante 1 Categoria 1 0 0 58,876

22 2 Categoria 2 0 0 35,635

22 3 Categoria 3 0 0 15,493

23 Distributori tabacchi e altri 1 Categoria 1 0 0 12,911

23 2 Categoria 2 0 0 10,329

23 3 Categoria 3 0 0 6,197

24 Lustriere o griglie 1 Categoria 1 0 0 30,987

24 2 Categoria 2 0 0 23,24

24 3 Categoria 3 0 0 15,493

25 Aree mercatali coperte o con strutture 1 Categoria 1 0 0 30,987

25 2 Categoria 2 0 0 23,24

25 3 Categoria 3 0 0 15,493


